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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

KEF-udvalget  har i brev af 21. september 2023 stillet mig følgende spørgsmål 453 

alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mona 

Juul (KF). 

Spørgsmål 453 

Hvordan vil ministeren sikre intentionerne i »Klimaaftale om grøn strøm og varme 

2022« fra 25. juni 2022 om hurtig udrulning af fjernvarme, når midlerne i fjernvar-

mepuljen er udtømt, og kommunerne derfor ikke kan realisere fjernvarmeprojekter? 

Svar 

For at sætte fart på udrulningen af fjernvarme indgik den daværende S-regering og 

Kommunernes Landsforening (KL) i juni 2022 aftale om fremskyndet planlægning 

for udfasning af gas til opvarmning og klar besked til borgerne. Med aftalen fik 

kommunerne bl.a. midler til varmeplanlægningen mhp. at udarbejde varmeplaner 

og udsende breve med klar besked om fremtidige grønne varmemuligheder til olie- 

og gasfyrsejere i gasforsynede områder i 2022. I 2023 skal kommuner og forsy-

ningsselskaber udarbejde og godkende projektforslag, som følger op på varmepla-

nerne.  

 

Regeringen har et godt samarbejde med KL omkring udrulningen af grøn varme og 

følger planlægningen og udrulningen af fjernvarme nøje. Det var ikke en forudsæt-

ning for aftalen, at der skulle afsættes midler til fjernvarmepuljen, og det er min 

holdning, at fjernvarme skal udrulles i de områder, hvor det kan konkurrere på lige 

vilkår med alternative grønne varmeløsninger.  

 

Regeringen har samtidig nedsat NEKST-arbejdsgruppen ”Farvel til gas i danske 

hjem” for at understøtte intentionerne om hurtig udrulning af fjernvarme, der hvor 

det giver mening. Arbejdsgruppen skal se hele vejen rundt om fjernvarmeprojekter-

ne for at finde de løsninger, der gør, at fjernvarmen bliver udrullet så hurtigt som 

muligt, og uden at blive unødig dyr.  

 

Der er i alt afsat 4,9 mia. kr. til varmepuljer i perioden 2020-2026, heraf har der 

været afsat ca. 1,2 mia. kr. til fjernvarmepuljen i perioden 2021-2023. I 2023 er der i 

alt afsat 386,2 mio. kr. til fjernvarmepuljen (inklusiv tilbageløb). Derudover fremmer 

afgiftssystemet konvertering væk fra gas og olie og over til grøn fjernvarme og indi-

viduelle varmepumper.  
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Det vil kræve store prioriteringer, hvis staten yderligere skal understøtte udrulnin-

gen af fjernvarme. Samtidig er individuelle varmepumper ofte en bedre alternativ 

varmeforsyningsløsning. Såfremt partierne ønsker yderligere midler til fjernvarme-

puljen, kan de tage det op i finanslovsforhandlingerne for 2024. Resterende ansø-

gere fra 2023 kan søge på lige fod med andre potentielle ansøgere, hvis der er 

enighed om at afsætte midler i 2024. 

 

Regeringen har også igangsat et tværministerielt analysearbejde, der ser på, om 

puljerne til udfasning af olie- og gasfyr er hensigtsmæssige. Herunder ses der på 

muligt afløb, indretning og bedst mulig fordeling af midler mellem varmepuljerne. 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Aagaard 


